Communes in quantum in *singulis operibus naturae concurrunt omnium actiones: omnis enim forma inducitur in materia per omnes causas medias essentialiter sibi subordinatas usque ad prime bonum inclusive. "Omne enim, quod a secundis producitur, et a prioribus et causalioribus producitur eminentius"* per 56.⁵⁷

Speciales vero sive proprie operationes sunt, quas habent *superiora respectu inferiorum: quidquid enim operatur inferius haec et operatur superius*, sed non e converso. Et de istis operationibus dicitur, quod "omnis deus a se ipso orditur propriam operationem" per 131.⁵⁸

57 Proclus, *Elementatio theologica*, p. 30, l. 1–2.

58 Proclus, *Elementatio theologica*, p. 66, l. 1.

According to Thomas, the metaphysical hierarchical continuity from the highest down to the lowest level of reality is ensured by the existence of intermediate causes, and through them by the primacy of the First Cause, as *De causis* affirms. The chain of causal dependence reaches from the divine mind to the lowest realm of material beings: the separate intellects receive the forms of everything present in the divine mind in order to move the inferior bodies and to imprint the forms observed in the exemplar into matter:

Ex hiis autem omnibus una cum predictis scire poteris, quomodo est existentia formarum etiam naturalium in materia. Nam cum natura illa inferior non mota non movetur, movetur autem a corporibus celestibus, et corpora celestia ab intelligentiis, et intelligentie ab arte et secundum artem, quam aspiciunt in mente divina, sicut dictum est, tunc intelligentie inspiciunt formas omnium inferiorum in eadem arte prima, secundum quam et movere debent corpora inferiora, ut imprimatur forma, que inspecta est in suo exemplari, in materia. Ex hoc autem aspectu speciei in mente divina exprimitur ipsa forma in intuitu inspicientis, quam quidem speciem secundum eandem artem, prout possibile est, exprimit in motibus celorum et per ipsos in potentiis materie, in qua, cum est ista forma in potentia naturali, natura mota taliter movetur ad forme expressionem in ipsa materia per iugem et indesinentem expressionem eiusdem speciei ab arte divina in aspectu intelligentie, et ab acie intelligentie in motibus et celorum virtutibus, et per ipsas in potentiis materie, quarum expressionum singule, si vel ad momentum desisterent, numquam forma exprimeretur in materia.⁵⁹

This doctrine is maintained by Plato, preserved by Avicbron, but strongly rejected by Aristotle, who is more interested in the exterior appearance than in the real meaning of Plato's argument.

Ex hiis igitur patet, sicut videtur, quid impugnavit Aristoteles in sermonibus Platonis et aliorum sapientum, quia sermonem potius quam intellectum, more suo volentes tractatores sapientie non sentire recte

59 Thomas of York, *Sapientiale*, II, 27 (F f. 86^{ra-b}; R f. 95^{va-b}; V f. 63^{ra-b}). Berthold quotes this passage verbatim (see Berthold of Moosburg, *Expositio*, Prop. 145F, ed. Retucci, p. 86, l. 158–p. 87, l. 173), but lays more emphasis on the distinction between the separate intellects and the motors of heavenly bodies (in line with Dietrich of Freiberg, as demonstrated by Sturlese 1978). On the other hand, Thomas accepts the same distinction (see the chapters 10–15 of book VII of the *Sapientiale*, Appendix 2, n. 89–102).

tantum, sed et loqui. Et ideo multotiens impugnavit sermonem Platonis et non intellectum.⁶⁰

This progressive realization through the chain of causes relies on two elements: first, the separate intellects, and second, the Platonic ideas. Both doctrines are supported—within the *Sapientiale*—with the aid of quotations from the *De causis*. Both doctrines are, according to Thomas, completely rejected by Aristotle.

6 Separate Substances

Thomas dedicates six chapters of book seven to the doctrine of the intellects.⁶¹ Thomas has a clear view regarding the different positions concerning the existence of the separate substances. Plato and his followers speak of good daemons, in perfect accordance with Christian wisdom and its teaching about the angels. Aristotle, on the contrary, firmly denies the existence of any abstract substance that is not responsible for movement.⁶²

Thomas clearly prefers Plato and Christian wisdom: in addition to the intermediate substances responsible for the movement of the heavenly bodies and for the production of the natural things, he maintains the existence of other intermediary substances (namely the angels of the Christian wisdom and the daemons of the Greek tradition), which are totally separated and collaborate in the divine rule of the voluntary acts of man:

60 Thomas of York, *Sapientiale*, II, 27 (F f. 86^{ra}; R f. 95^{va}; V f. 63^{ra}).

61 Thomas of York, *Sapientiale*, VII, 10–15.

62 Thomas of York, *Sapientiale*, VII, 10 (F f. 224^{ra-b}; R f. 249^{rb}; V f. 180^{ra-b}): *Scito igitur in primis secundum antiquorum opinionem, quod universum spirituale separatum et absolute dividitur in tres partes. Quarum prima est de intelligentiis, sicut posuerunt seu nominaverunt eas Aristoteles et sequaces eius. Secunda pars est de substantiis, quas nominaverunt Plato et imitatores eius calodemones, sapientia vero Christianorum nominat eos angelos bonos et sanctos. [...] Secundam etiam partem visus est potius destruere quam asserere Aristoteles, cum dicat XI Prime Philosophie non esse substantiam abstractam, que non moveat. [...] Et propter hoc in primis est persuadendum, quod est aliqua substantia separata a corpore et appendicibus eius, quam non sit necesse motricem esse corporis alicuius determinati, speculantem faciem primi et adimplentem imperium eius. Et hoc est ostendere angelum esse, secundum quod dogmatizat sapientia Christianorum, cum dicit angelos semper videre faciem Patris, qui in celis est, et quod ipsum desiderant semper prospicere. Quamvis, ut dixi, Aristoteles visus est hoc negare [...].*

Et propter hoc, sicut sunt substantie medie in productione naturalium, quas dicunt motores celorum, sic necesse est ad providentie expletionem, ut sint substantie medie ad eorum, que sunt hominum, hoc est voluntariorum, idest eorum actuum, quorum voluntatis principium est ordinatum cognitioni. [...] Et propter hoc intervenit Deus humanis rebus. Et quoniam hic connexus nature est per medias substantias, et ideo, ne homines a divinitate repellantur, necesse est secundum eundem (*scil.* Apuleius), quod sint quedam divine medie potestates, quas Greci demones vocant. Quare ex cura, quam habet Deus de hominibus, preter alias rationes necessarie sunt medie substantie inter ipsum et homines, non tantum ille, quas dicunt sapientes celorum motores, sed ille etiam, quas dicit sapientia Christianorum angelos.⁶³

To prove the existence of such substances, Thomas explicitly quotes *De causis* in fourteen occasions. Thus, by quoting seven different propositions from the *Liber*,⁶⁴ Thomas of York neutralizes Aristotle's objections against the doctrine of the separate substances (Appendix 2, n. 89–102).

7 Platonic Ideas

Thomas sees the same philosophical battle lines when it comes to the doctrine of the ideas: there are two opposite fronts, namely the right position, defended by Plato and Augustine, and the wrong one, as represented by Aristotle.⁶⁵

According to Thomas, all Aristotelian objections against the Platonic ideas result from a naive misinterpretation: Aristotle *equivocat in nomine universalis*, since he considered the universal forms just as abstractive ideas, i.e., as the result of a discursive thinking, whereas Plato understood them as transcendent Ideas, according to which everything is created:

“Universale quidem et totum non intelligibiliter, ut universale logicum, sed intellectualiter. Universale quidem subsistens multis separabiliter,

63 Thomas of York, *Sapientiale*, VII, 12 (F f. 228^{rb}-va; R f. 253^{rb}; V f. 184^{ra}).

64 Prop. 16(17), 6(7), 20(21), 30(31), 29(30), 27(28), 1.

65 Thomas of York, *Sapientiale*, I, 29, in Retucci 2008(b), p. 103, l. 7–10: *Iam nunc post hoc tempus est inspiciere, quae dixit Aristoteles contra Platonem, an eidem secundum veritatem contradixerit, an non, maxime cum plura eorum, quae dixit Aristoteles, impugnare videntur sententiam veram de ideis, quam tenet sapientia Christianorum una cum Platone.*

que secundum illud facta sunt.”⁶⁶ Similiter et dixit ideam totum non ex partibus vel in partibus, sed ante partes.⁶⁷

Against Aristotle, Thomas mounts his defense of Plato’s ideal world, which is in perfect accordance with the doctrine of the Christians (*tenet* [scil. *sententia de ideis*] *sapientia Christianorum una cum Platone*), by explicitly quoting Eustratios of Nicea and his Commentary on the *Nicomachean Ethics*. The Byzantine commentator, in complete conformity with Plato and Augustine, indeed speaks of a triple *esse rei*: in the divine, uncreated mind, in the created intellectual being and in the matter.

Oportet te scire in principio sententiam Platonis memoria dignam, quam recitat Commentator super I *Ethicorum* cap. 7 et VI *Ethicorum* cap. 8, consonam per omnia sententiae sapientis Augustini *Super Genesim* lib. II, cum dicit triplex esse rei, in verbo scilicet increato, in intellectuali natura creata et in materia sive in proprio esse, et quod esse primum est prius duobus sequentibus et esse secundum tertio.⁶⁸

For Thomas, then, there are three kinds of form: the form which succeeds generation, i.e., the logical universal; the form which exists before the singular, created beings in the divine mind; and a third form which is present in the separate intellect and functions as intermediary between divine ideas and material reality. The existence of the latter is openly criticized by Aristotle, but maintained by Plato, whose authority is, for Thomas, supported by *De causis*.

Si quis opponat impossibile esse ideam, quia impossibile est destructis sensibus manere speciem et ipsa manet ipsis destructis, prout vult Aristoteles II *Metaphisicae* cap. 8, iam solutum est per distinctionem speciei superius datam, quod est species posterior generatione singularibus, que est universale logicum, et hec non subsistit illis destructis, sicut dicit Aristoteles, quod primis substantiis destructis impossibile est aliquod aliorum permanere, et est species prior singularibus, et hec non destruitur ipsis destructis. Et iste species in suo esse primitivo et principali sunt idee in mente divina, in esse vero secundario, ut sunt recepte in intelligentia, sunt species sive forme, quas dixit Plato medias inter ideas et res sensibiles.

66 Eustratius, *In Ethicam Nicomachean commentarius*, p. 69, l. 97–100; p. 69, l. 4–p. 70, l. 21.

67 Thomas of York, *Sapientiale*, I, 29, in Retucci 2008(b), p. 109, l. 222–p. 110, l. 224.

68 Thomas of York, *Sapientiale*, I, 29, p. 107, l. 130–135.

Et in hoc solvuntur argumenta Aristotelis III *Metaphisice* cap. 8, quibus impugnat formas medias [...]. Supra enim concessum est, quod forme abstracte sunt quodammodo per effectum in formis mediis, ut idee in mente conditoris resplendentes in intellectu faciunt ibi species illas, quas dixit Plato medias, secundum sermones, quos dixi tibi, quod “omnis intelligentia plena est formis.”⁶⁹